SCRIPTA

Numéro Scripta : 7458

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : York (chapitre cathédral)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : [1156-1162]

Lieu d'émission : Lyons-la-Forêt

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Henri II mande à ses officiers de justice, au vicomte d'Yorkshire et autres, de veiller à ce que malgré son absence les fermiers du chapitre de Saint-Pierre d'York soient tenus de répondre en justice audit chapitre.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Clay Charles Travis, Farrer William, *Early Yorkshire Charters*, Edimbourg-Wakefield, Ballantyne-Hanson & Co (The Yorkshire Archeological Society), 1914-1965, 12 vol., t. 1, p. 126, n° 141.
- b. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° SUPPL. XI, t. 2, p. 436-437.

Dissertation critique

Datation proposée par DELISLE/BERGER.

Texte établi d'après b

Henricus, rex Anglorum, et dux Normann[orum] et Aquit[anorum], et comes Andeg[avorum], justiciis, vicecomiti et ministris suis de Eboraciscira, salutem.

Precipio vobis quod faciatis decanum et capitulum Sancti Petri Eboracensis tenere terras suas et communas suas ita bene et in pace et libere et quiete et juste, sicut melius et liberius tenuerunt tempore regis Henrici avi nostri, nec remaneat pro passagio meo quin juste cogant firmarios suos ut sint eis ad rectum de querelis quas adversus eos habuerint.

Teste episcopo Ebroicensi.

Apud Leones.